

Outras	(1.181.709,22)	(1.181.709,22)
Despesas/Receitas Financeiras	(361.103.255,07)	(71.381.481,24)
Juros e Encargos Financeiros	(367.689.626,69)	(77.967.852,86)
Variações Monetárias e Cambiais	397.754,23	397.754,23
Receitas Financeiras	6.188.617,39	6.188.617,39
Outras Despesas/Receitas Operacionais	(870.084,80)	(870.084,80)
Ressarcimento e indenizações	687.657,41	687.657,41
Outras Receitas	1.802.141,70	1.802.141,70
Outras Despesas	(3.359.883,91)	(3.359.883,91)
LUCRO/PREJUÍZO ANTES DA TRIBUTAÇÃO	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)
Prejuízo por lote de 1.000 ações	(233,32)	(107,35)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE (Valores em Reais)

	2017 Reapresentado	2017 Publicado
Prejuízo do exercício	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Resultado Abrangente Total do Exercício	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Reapresentado) (Valores em Reais)

	Capital Social	Crédito para Aumento de Capital	Reserva de Reavaliação	Prejuízos Acumulados	Total
Saldo em 31/12/2015	1.800.000.000,00	717.207.908,43	177.088.663,87	(1.823.483.371,88)	870.813.200,42
Aumento de Capital p/ subscrição	500.000.000,00	(500.000.000,00)	-	-	-
Realização da Reserva de Reavaliação	-	-	(6.018.711,48)	6.018.711,48	-
Reversão da Provisão de Tributos sobre Reserva de Reavaliação	-	-	-	3.100.548,36	3.100.548,36
Crédito para Aumento de Capital	-	162.139.312,12	-	-	162.139.312,12
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	(161.056.762,71)	(161.056.762,71)
Saldo em 31/12/2016	2.300.000.000,00	379.347.220,55	171.069.952,39	(1.975.420.874,75)	874.996.298,19
Realização da Reserva de Reavaliação	-	-	(6.128.575,61)	6.128.575,61	-
Reversão da Provisão de Tributos sobre Reserva de Reavaliação	-	-	-	3.157.145,07	3.157.145,07
Crédito para Aumento de Capital	-	129.190.463,22	-	-	129.190.463,22
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	(536.625.338,15)	(536.625.338,15)
Saldo em 31/12/2017	2.300.000.000,00	508.537.683,77	164.941.376,78	(2.502.760.492,23)	470.718.568,32

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO (Valores em Reais)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2017 Reapresentado	2017 Publicado
Prejuízo Líquido do Exercício	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)
Reversão de provisão Contingência Trabalhista	(4.196.152,20)	(4.196.152,20)
Provisão/Reversão de IR e CSLL Diferido s/ Prejuízo Fiscal	3.157.145,06	3.157.145,06
Provisão para Contingências Cíveis	5.773.347,37	5.773.347,37
Depreciação	44.175.747,17	44.175.747,17
Custos das Baixas do Ativo Permanente	54.089,77	54.089,77
Variações Monetárias e cambiais s/ Financiamentos	296.909.704,57	7.187.930,74
Variações nas Contas do Ativo	(19.095.064,16)	(19.095.064,16)
Contas a Receber de Clientes	(15.783.439,81)	(15.783.439,81)
Impostos e Contribuições a Recuperar	(560.589,42)	(560.589,42)
Estoques	(78.460,86)	(78.460,86)
Outras Contas a Receber	318.258,96	318.258,96
Deposito Judicial	(2.990.833,03)	(2.990.833,03)
Variações nas Contas do Passivo	416.553.283,29	126.831.509,46
Financiamento Externo	(14.359,54)	(14.359,54)
Fornecedores	12.137.304,68	12.137.304,68
Impostos e Contribuições a Recolher	411.118.465,16	121.396.691,33
Contingências Judiciais e Fiscais	(6.891.532,97)	(6.891.532,97)
Provisões Trabalhistas	(611.032,73)	(611.032,73)
Outras Contas a Pagar	814.438,69	814.438,69
Transferência do Longo Prazo para o Curto Prazo	(289.721.773,83)	-
Disponibilidades Líquidas Geradas - Atividades Operacionais	(83.015.011,11)	(83.015.011,11)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aplicação no Ativo Permanente	(52.406.319,53)	(52.406.319,53)
Sistema de Abastecimento de Água	(47.587.839,12)	(47.587.839,12)
Sistema de Esgotamento Sanitário	(4.658.990,81)	(4.658.990,81)
Bens de Uso Geral	(159.489,60)	(159.489,60)
Disponibilidades Geradas - Atividades de Investimento	(52.406.319,53)	(52.406.319,53)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Financiamentos	129.190.463,22	129.190.463,22
Adiantamentos para Futuros Aumentos de Capital	129.190.463,22	129.190.463,22
Disponibilidades Geradas - Atividades de Financiamentos	129.190.463,22	129.190.463,22
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	(6.230.867,42)	(6.230.867,42)